

BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017

Thực hiện Quyết định 1429/QĐ-UBND ngày 15/5/2017 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Hướng Hóa năm 2017, Quyết định 2083/QĐ-UBND ngày 15/6/2017 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính và Kế hoạch 244/KH-ĐKT ngày 15/6/2017 của Đoàn kiểm tra về việc tiến hành kiểm tra công tác cải cách hành chính;

Đoàn kiểm tra cải cách hành chính năm 2017 tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả kiểm tra như sau:

I. KẾT QUẢ KIỂM TRA (có Bảng tổng hợp kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm

Lãnh đạo các xã đã quan tâm, chỉ đạo, triển khai, thực hiện đầy đủ 8 nhiệm vụ cải cách hành chính, các xã đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2017 để triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC. Công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm thực hiện.

Một số xã đã quan tâm bố trí một phòng làm việc riêng cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, niêm yết công khai thủ tục hành chính và bố trí cán bộ, công chức có đủ năng lực, trình độ chuyên môn trực tiếp tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; lập phiếu tiếp nhận và hẹn trả kết quả, sổ theo dõi giải quyết thủ tục hành chính. Một số xã cũng đã khắc phục khó khăn về cơ sở vật chất, trang thiết bị để bố trí công chức, phòng làm việc để tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông như xã A Dơi.

Công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm và thực hiện đúng quy định, hầu hết các xã được kiểm tra đã tổ chức rà soát, chuẩn hóa bộ thủ tục hành chính. Thủ tục hành chính đã được niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Hồ sơ cán bộ công chức, viên chức của các xã hầu hết đã được khai đầy đủ trên trang thông tin của Sở Nội vụ.

Các xã đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế nâng lương trước thời hạn, Quyết định phân công nhiệm vụ và bố trí cán bộ công chức, Quy chế quản lý tài sản công, tổ chức thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hàng năm đảm bảo theo đúng quy định; Kịp thời thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức (xếp lương, nâng lương, phụ cấp đối với cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa, phụ cấp cho công chức kiểm soát đầu mối thủ tục hành chính....).

2. Tồn tại

Công tác tự kiểm tra, phổ biến, tuyên truyền về CCHC chưa kịp thời, đầy đủ do vậy việc xây dựng chương trình hành động, xác định nhiệm vụ còn chậm, bộ tiêu chí xác định chỉ số CCHC chưa được quan tâm, phổ biến, quán triệt đến đội ngũ CBCC. Một số xã các bộ phận, chưa rõ nhiệm vụ cụ thể phải thực hiện.

Một số xã, chưa quan tâm triển khai thực hiện CCHC, không báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC theo đúng thời gian quy định.

Công tác xây dựng kế hoạch CCHC đã được các xã triển khai thực hiện nhưng vẫn còn tình trạng thiếu cụ thể, chung chung, chưa thể hiện đầy đủ nhiệm vụ CCHC, chưa quy định rõ trách nhiệm thực hiện, công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc chưa được chú trọng.

Việc triển khai áp dụng thực hiện một cửa điện tử tại các xã đã được số hóa lên hệ thống. Tuy nhiên, thực trạng xảy ra đó là: Cán bộ chuyên môn không nhập đầy đủ, kịp thời dữ liệu vào hệ thống, dẫn đến tỷ lệ hồ sơ nhận vào so với hồ sơ được đăng nhập rất thấp, cụ thể: Hướng Phùng: 19,55%; Hướng Sơn: 9,19%; Tân Thành: 29,44%; Thuận: 43,32%; Hướng Lộc: 47,84%; Thanh: 4,89%. Riêng xã A Dơi đạt tỷ lệ khá cao: 89,89%. Tỷ lệ hồ sơ quá hạn xảy ra cao, cụ thể: Hướng Phùng: 38,82%; Hướng Sơn: 34,29%; Tân Thành: 48,65%; Thuận: 21,81%; Hướng Lộc: 97,61%; Thanh: 88,24%. Riêng xã A Dơi có tỷ lệ quá hạn thấp: 2,63%.

Việc ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính chưa đầy đủ các nội dung công việc thuộc nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính. Một số xã chưa chủ động trong việc rà soát các thủ tục hành chính hiện hành, cập nhật các văn bản, quy định mới ban hành.

3. Nguyên nhân

Lãnh đạo các xã có quan tâm, chỉ đạo thực hiện công tác CCHC tuy nhiên phương pháp chưa khoa học, một số nơi chỉ đạo tổ chức chưa thực sự quyết liệt vì vậy kết quả đạt được còn hạn chế

Kế hoạch CCHC nhiều đơn vị còn hình thức, chưa đảm bảo nội dung và chưa sát với tình hình thực tiễn của cơ quan dẫn đến chưa xác định được nhiệm vụ trọng tâm của từng nội dung CCHC trong năm; việc phân công chưa cụ thể, rõ ràng, công tác tự kiểm tra chưa được quan tâm do đó ảnh hưởng đến kết quả thực hiện.

Công tác tuyên truyền về CCHC chưa xác định nội dung cụ thể và trọng tâm, chưa huy động được sự tham gia của nhân dân và tổ chức trong việc giám sát thực hiện CCHC tại các cơ quan, đơn vị.

Việc cập nhật hồ sơ CBCC lên hệ thống vẫn chưa được quan tâm, mang tính hình thức, đối phó, chưa xem tài khoản được cấp là tài khoản riêng của cá nhân, dẫn đến quản lý thế, quản lý thay, giao cho một người trong cơ quan quản lý do vậy thông tin cá nhân không được cập nhật kịp thời.

Kinh phí để đầu tư triển khai thực hiện công tác CCHC cũng như kinh phí đầu tư triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông còn hạn chế, một số nơi bộ phận TN&TKQ còn chật hẹp, chưa đảm bảo.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị UBND các xã:

Chỉ đạo triển khai quyết liệt việc rà soát TTHC, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của xã đồng thời quán triệt Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.

Chỉ đạo triển khai kịp thời có hiệu quả Nghị quyết số 37/2016/NQ-HĐ ban hành chính sách hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận TN&TKQ tại UBND xã.

Chỉ đạo CBCC tự quản lý tài khoản được cấp trên hệ thống thông tin điện tử để tự cập nhật hồ sơ CBCC lên hệ thống.

2. Đề xuất UBND huyện:

Tổ chức tuyên dương các lãnh đạo, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt các nhiệm vụ CCHC nhất là trong nâng cao chất lượng phục vụ công dân, tổ chức, doanh nghiệp, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm đổi mới, năng động sáng tạo, có nhiều sáng kiến góp phần cải thiện nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp huyện, thu hút đầu tư phục vụ phát triển của địa phương.

Chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước từng bước xây dựng chính quyền điện tử, tăng cường công tác kiểm tra hướng dẫn các đơn vị, địa phương sử dụng có hiệu quả, thiết thực trang thiết bị, cơ sở vật chất được đầu tư cho ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành.

Quan tâm tổ chức các đoàn tham quan học tập, tạo điều kiện chia sẻ kinh nghiệm trong triển khai thực hiện công tác CCHC tại một số tỉnh, huyện thực hiện tốt công tác CCHC.

Trên đây là kết quả kiểm tra công tác CCHC năm 2017 của Đoàn kiểm tra, kính báo cáo UBND huyện biết, theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Sở Nội vụ (B/c);
- VP HĐND – UBND huyện;
- Các đơn vị được kiểm tra;
- Lưu: VT, CCHC.

TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA



PHÓ TRƯỞNG PHÒNG NỘI VỤ
Nguyễn Xuân Hữu

KẾT QUẢ KIỂM TRA CÁI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2017 VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT
 (Kèm theo báo cáo số: 29 / BC-ĐKT ngày 31 tháng 8 năm 2017 của Đoàn kiểm CCHC huyện Hương Hoà)

STT	Tên Cơ quan	Những việc đã làm	Tồn tại	Kiến nghị, đề xuất
1	UBND xã Thanh	<ul style="list-style-type: none"> - Đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành cụ thể: Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2017; Quy chế chi tiêu nội bộ. - Cập nhật kịp thời, đầy đủ những thủ tục hành chính cấp xã mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung. 	<ul style="list-style-type: none"> - Chưa xây dựng kế hoạch tự kiểm tra cải cách hành chính. - Thực hiện chế độ báo cáo về cải cách hành chính chưa đảm bảo. - Mặc dù đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính nhưng kết quả đạt được chưa cao, dẫn đến nhận thức của cán bộ và nhân dân về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính còn hạn chế. - Trang thông tin điện tử của xã không sử dụng được do gặp trục trặc về đăng nhập tên miền và mật khẩu. 	<ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành về công tác CCHC, ban hành các văn bản chỉ đạo để triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, bao cáo công tác CCHC theo quy định. - Khắc phục những tồn tại, bố trí kinh phí và cán bộ thành thạo về công nghệ thông tin để vận hành tốt trang thông tin điện tử của xã, cần xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, tuyên truyền CCHC phù hợp với tình hình địa phương. - Đề nghị Lãnh đạo HĐND và UBND xã chỉ đạo công chức Văn phòng, Tư pháp- Hộ tịch trong quá trình soạn thảo, xây dựng văn bản QPPL cần phải nghiên cứu, tuân thủ đúng trình tự xây dựng ban hành văn bản QPPL, văn bản hành chính theo luật định cũng như tuân thủ đúng thể thức, kỹ thuật trình bày, hình thức ban hành văn bản nhằm đảm bảo sự chặt chẽ, chính xác theo đúng quy định pháp luật để phát huy tác dụng, hiệu quả của văn bản. - Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn, bám sát kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của UBND xã ban hành để tổ chức thực hiện rà soát văn bản QPPL của HĐND – UBND định kỳ hàng năm đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

	<ul style="list-style-type: none"> - Qua kiểm tra, 6 tháng đầu năm 2017, UBND xã đã ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và Kế hoạch tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định. 	<ul style="list-style-type: none"> chặt chẽ công việc của bộ phận một cửa; công tác phối hợp giữa các cán bộ chuyên trách chưa chặt chẽ, dẫn đến việc cập nhật, xử lý TTHC chậm trễ. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đè nghị HĐND và UBND xã có biện pháp chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện đúng quy định việc giúp HĐND - UBND xã tự kiểm tra văn bản QPPL, văn bản hành chính sau khi ban hành theo đúng thẩm quyền để hạn chế sai sót, nâng cao chất lượng xây dựng và ban hành văn bản tại địa phương.
	<ul style="list-style-type: none"> - Một cửa điện tử thực hiện chưa tốt (tỷ lệ hồ sơ đăng nhập hệ thống/tổng số hồ sơ nhận vào đạt thấp 4,89%; tỷ lệ hồ sơ quá hạn cao 88,24%). 	<ul style="list-style-type: none"> - Chưa thực hiện đúng quy định về thu phí, lệ phí. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đè nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo công chức đầu mối CCHC và kiểm soát TTTHC xã, hàng năm tham mưu UBND xã trong việc tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá các quy định về đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định. - Đè nghị đưa toàn bộ hồ sơ giao dịch liên quan đến TTTHC lên hệ thống một cửa điện tử (chi mới nhập được 4,89%); Theo dõi nguyên nhân, xử lý dứt điểm tình trạng hồ sơ quá hạn quá cao (88,24%). - Đè nghị thực hiện thu phí, lệ phí và xuất biên lai theo quy định hiện hành của Nhà nước;
	<ul style="list-style-type: none"> - Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành giải quyết thủ tục hành chính cơ bản đầy đủ; việc niêm yết TTHC đảm bảo yêu cầu; 	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện phần mềm quản lý công việc của UBND huyện chưa tốt. Trong đó: Tổng công việc được giao 20 (hoàn thành đúng hạn: 07; đang thực hiện, chưa đến hạn: 0; đang thực hiện, quá hạn: 05; hoàn thành chậm: 08) 	<ul style="list-style-type: none"> - Đè nghị công chức Văn phòng tích cực tham mưu, giúp việc cho lãnh đạo xã cập nhật, xử lý kịp thời văn bản đi - đến qua mạng; các nhiệm vụ được UBND huyện giao đúng yêu cầu về nội dung và thời hạn. - Đè nghị vận hành trang thông tin điện tử xã.
2	UBND xã A Doi	<ul style="list-style-type: none"> - Cơ bản đã ban hành một số văn bản phục vụ cho công tác cải cách hành chính. 	<ul style="list-style-type: none"> - Mặc dù đã quan tâm đến công tác chỉ đạo điều hành về cải cách hành chính, nhưng trong việc ban hành các văn bản chỉ đạo vẫn còn thiếu sót. Chưa xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; chưa xây dựng quy chế quản lý tài sản công. - Tăng cường ban hành các văn bản nhằm chỉ đạo triển khai thực hiện công tác CCHC, tích cực hướng dẫn, đôn đốc và tự kiểm tra công tác CCHC. - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách

	<p>thực hiện.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật kịp thời, đầy đủ những thủ tục hành chính cấp xã mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung. - UBND- UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện việc tuân thủ quy trình, thủ tục xây dựng văn bản QPPL tương đối đảm bảo đúng quy định của pháp luật. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật và đã chỉ đạo Công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện đảm bảo đúng quy định. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch Kiểm soát TTTHC đảm bảo đúng quy định. 	<p>- Phuong pháp, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, chủ yếu thực hiện tuyên truyền thông qua hệ thống bảng rôn, khẩu hiệu.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cơ sở vật chất, phòng làm việc của bộ phận 1 cửa và nhiều bộ phận khác chưa đảm bảo. <p>- UBND- UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn tham mưu, soạn thảo, ban hành văn bản QPPL cần có sự kết hợp hài hòa, chặt chẽ hơn nữa trong việc soạn thảo, ban hành văn bản hành chính thông thường cũng như các văn bản QPPL để ngày càng đạt hiệu quả cao.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Một số văn bản QPPL trong năm 2016, đã được Phòng Tư pháp kiểm tra trong năm 2016, UBND xã chưa cập nhật đề chỉnh sửa đảm bảo đúng quy định. - Một số văn bản hành chính thông thường vẫn còn một số thiếu sót về phần thể thức văn bản, cần nghiên cứu Thông tư Số 01/2011/TT-BN ngày 19/01/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản hành chính đề chỉnh sửa đảm bảo đúng quy định. - UBND xã chưa thực hiện rà soát, đánh giá các TTTHC thuộc thẩm quyền giải quyết để đề nghị cấp trên sửa đổi, bãi bỏ theo quy định về đơn giản hóa TTTHC. - UBND xã cần chỉ đạo công chức chuyên môn trong việc xác định giữa phản ánh, kiến nghị về TTTHC với đơn thư, khiếu nại, tố cáo của cá nhân, tổ chức, tránh tình trạng thông tin báo cáo nhầm lẫn, sai quy định. - Chưa thực hiện đúng quy định về thu phí lệ phí. 	<p>hành chính với những hình thức, phương pháp phù hợp để cản bộ và nhân dân hiểu về mục đích của công tác cải cách hành chính.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đề nghị Lãnh đạo HDND và UBND xã chỉ đạo công chức Văn phòng, Tư pháp- Hộ tịch trong quá trình soạn thảo, xây dựng văn bản QPPL cần phải nghiên cứu, tuân thủ đúng trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản QPPL, văn bản hành chính theo luật định cũng như tuân thủ đúng thể thức, kỹ thuật trình bày, hình thức ban hành văn bản nhằm đảm bảo sự chặt chẽ, chính xác theo đúng quy định pháp luật để phát huy tác dụng, hiệu quả của văn bản. - Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn, bám sát kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của UBND xã ban hành để tổ chức thực hiện rà soát văn bản QPPL của HDND – UBND qua các năm 2016/2017-UBND-CP của Chính phủ. - Kịp thời chỉnh sửa các văn bản QPPL của HDND – UBND xã ban hành trong năm 2016 đảm bảo theo Báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra văn bản QPPL của Tỉnh rà soát văn bản QPPL UBND huyện Hương Hóa đã gửi cho UBND xã trong năm 2016. - Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo công chức đầu mối cải cách hành chính và kiêm soát TTTHC xã, hàng năm tham mưu UBND xã trong việc tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá các quy định về đơn giản hóa thù tỤc lệ phí.
--	--	---	--

		<ul style="list-style-type: none"> - Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành giải quyết thủ tục hành chính cơ bản đầy đủ; việc niêm yết TTTHC đảm bảo yêu cầu. 	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện phần mềm quản lý công việc của UBND huyện chưa tốt. Trong đó: Tổng công việc được giao 21 (hoàn thành đúng hạn: 13; đang thực hiện, chưa đến hạn: 05; đang thực hiện, quá hạn: 0; hoàn thành chậm: 03) 	<ul style="list-style-type: none"> - Đè nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo, điều hành đảm bảo đúng quy định. - Đề nghị đưa 100% hồ sơ giao dịch liên quan đến TTTHC lên hệ thống một cửa điện tử (đã nhập được 89,89%); - Đề nghị thực hiện thu phí, lệ phí và xuất biên lai theo quy định hiện hành của Nhà nước; - Đề nghị vận hành trang thông tin điện tử xã;
3	UBND xã Huong Loco	<ul style="list-style-type: none"> - Đã ban hành kế hoạch cài cách hành chính và kế hoạch tuyên truyền cài cách hành chính. - Trong công tác tuyên truyền đã có sự phối hợp giữa các ban, ngành cấp xã, tuyên truyền lồng ghép tại các buổi sinh hoạt thôn, bản. - Trong công tác cài cách tài chính công đã thực hiện theo các văn bản hướng dẫn về công tác quản lý tài chính; xây dựng và ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công. 	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch cần chi tiết, rõ ràng để phân công nhiệm vụ cụ thể hơn. - Chưa kết nối mạng LAN; một số cán bộ, công chức xã chưa sử dụng và cập nhật được hệ thống thông tin cán bộ công chức. - Trong 6 tháng đầu năm 2017, tại HĐND – UBND xã không ban hành văn bản QPPL nào. Tuy nhiên, qua kiểm tra, phát hiện có 01 Nghị quyết của HĐND xã ban hành trong năm 2016, ban hành còn nhiều hạn chế, thiếu sót, đó là: Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND ngày 11/8/2016 của HĐND xã ban hành Quy chế hoạt động của HĐND khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021; HĐND xã đã ban hành còn sai sót nhiều, cụ thể: - Tại phần căn cứ pháp lý: + HĐND xã còn sử dụng các văn bản đã hết hiệu lực thi hành lâm cùi ban hành văn bản như: “Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND năm 2004; Nghị định số 91...”, trên thực tế Luật này đã được thay thế bằng “Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ”. - Tại phần hiệu lực văn bản: Tai Nghị quyết chia quy định hiệu lực của văn bản đảm bảo đúng theo quy định tại Điều 151, Luật ban 	<ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành về công tác CCHC, ban hành, bổ sung, sửa đổi các văn bản chỉ đạo để triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, báo cáo công tác CCHC theo quy định. - Cần xây dựng kế hoạch tự kiểm tra CCHC phù hợp, rõ ràng, cụ thể phù hợp với tình hình địa phương. - Đề nghị Lãnh đạo HĐND và UBND xã chỉ đạo công chức Văn phòng, Tư pháp- Hộ tịch trong quá trình soạn thảo, xây dựng văn bản QPPL cần phải nghiên cứu, tuân thủ đúng trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản QPPL, văn bản hành chính theo luật định cũng như tuân thủ đúng thể thức, kỹ thuật trình bày, hình thức ban hành nhằm đảm bảo sự chặt chẽ, chính xác theo đúng quy định pháp luật để phát huy tác dụng, hiệu quả của văn bản. - Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn, bám sát kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của UBND xã ban hành để tổ chức thực hiện rà soát văn bản QPPL của HĐND – UBND qua các năm đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số

		<p>Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ.</p> <p>- UBND xã đã ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và Kế hoạch tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định.</p>	<p>hành văn bản QPPL năm 2015 và Điều 74, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ.</p> <p>- HDND – UBND xã chưa thực hiện đúng quy trình, thủ tục xây dựng văn bản QPPL, thể hiện qua việc bộ phận chuyên môn Văn phòng, Tư pháp chưa có sự phối hợp trong việc xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL, văn bản hành chính sau khi ban hành văn phòng cũng như công chức Tư pháp chưa đầu tư thời gian nghiên cứu, cập nhật thông tin các văn bản pháp luật mới nên công tác tham mưu ban hành văn bản QPPL, văn bản hành chính còn hạn chế, ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả chua cao.</p> <p>- UBND xã cần chỉ đạo việc tự kiểm tra, rà soát các Văn bản QPPL do HDND và UBND xã ban hành.</p> <p>- UBND xã chưa thực hiện rà soát, đánh giá các TTTHC thuộc thẩm quyền giải quyết để đề nghị cấp trên sửa đổi, bãi bỏ theo quy định về đơn giản hóa TTTHC.</p> <p>- Chưa thực hiện đúng quy định về thu phí, lệ phí.</p> <p>- Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành giải quyết thủ tục hành chính cơ bản đầy đủ; việc niêm yết TTTHC đảm bảo yêu cầu.</p>	<p>34/2016/NĐ-CP của Chính phủ.</p> <p>- Đề nghị HDND và UBND xã chỉ đạo bộ phận Văn phòng, Tư pháp rà soát, kiểm tra chỉnh sửa những sai sót mà Đoàn kiểm tra đã chỉ rõ, thực hiện đúng quy định việc giúp HDND - UBND xã tự kiểm tra văn bản QPPL, văn bản hành chính sau khi ban hành theo đúng thẩm quyền để hạn chế sai sót, nâng cao chất lượng xây dựng và ban hành văn bản QPPL.</p> <p>- Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo công chức đầu mối cải cách hành chính và kiểm soát TTTHC xã, nghiên cứu văn bản pháp luật về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính để tham mưu UBND xã trong việc tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá các quy định về đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định.</p> <p>- Đề nghị đưa toàn bộ hồ sơ giao dịch liên quan đến TTTHC lên hệ thống một cửa điện tử (chỉ mới nhập được 47,84%); Theo dõi nguyên nhân, xử lý dứt điểm tình trạng hồ sơ quá hạn quá cao (97,61%).</p> <p>- Đề nghị thực hiện thu phí, lệ phí và xuất biên lai theo quy định hiện hành của Nhà nước.</p> <p>- Đề nghị công chức Văn phòng tích cực tham mưu, giúp việc cho lãnh đạo xã cung cấp thông tin, xử lý kịp thời văn bản đi - đến qua mạng; các nhiệm vụ được UBND huyện giao đúng yêu cầu về nội dung và thời hạn.</p> <p>- Đề nghị vận hành trang thông tin điện tử</p>
--	--	--	--	--

			hồ sơ đăng nhập hệ thống/tổng số hồ sơ nhận vào đạt 47,84%; tỷ lệ hồ sơ quá hạn cao 97,61%).
4	UBND xã Thuận	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác CCHC đã được UBND xã quan tâm, chỉ đạo cụ thể đã ban hành: Đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2017 - 2020; kế hoạch cải cách hành chính năm 2017. - Phương pháp tuyên truyền về công tác cải cách hành chính thường xuyên thực hiện thông qua tại các cuộc họp giao ban. - HĐND- UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện việc tuân thủ quy trình, thủ tục xây dựng văn bản QPPL tương đối đảm bảo đúng quy định của pháp luật. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và Kế hoạch tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định. - UBND xã đã thực hiện rà soát, kiểm tra văn bản đảm bảo đúng quy định. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch Kiểm soát TTTHC đảm bảo đúng quy định. 	<ul style="list-style-type: none"> - Chưa xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, vì vậy phương pháp, hình thức tuyên truyền chưa linh hoạt. - Các bộ phận chuyên môn tham mưu, soạn thảo, ban hành văn bản QPPL cần có sự kết hợp hài hòa, chặt chẽ hơn nữa trong việc soạn thảo, ban hành văn bản hành chính thông thường cũng như các văn bản QPPL để ngày càng phát huy chất lượng và hiệu quả văn bản. - UBND xã chưa thực hiện rà soát, đánh giá các TTTHC thuộc thẩm quyền giải quyết để đề nghị cấp trên sửa đổi, bãi bỏ theo quy định về đơn giản hóa TTTHC. - Chưa thực hiện đúng quy định về thu phí, lệ phí. - Một cửa điện tử thực hiện chưa tốt (tỷ lệ hồ sơ đăng nhập hệ thống/tổng số hồ sơ nhận vào đạt 43,32%; tỷ lệ hồ sơ quá hạn 21,81%). - Thực hiện phần mềm quản lý công việc của UBND huyện chưa tốt. Trong đó: Tổng công việc được giao 22 (hoàn thành đúng hạn: 18; đang thực hiện, chưa đến hạn: 01; đang thực hiện, quá hạn: 0; hoàn thành chậm: 03). <p>hồ sơ đăng nhập nháp hệ thống/tổng số hồ sơ nhận vào đạt 47,84%; tỷ lệ hồ sơ quá hạn cao 97,61%).</p> <p>- Chưa xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính phù hợp với tình hình địa phương.</p> <p>- Đề nghị Lãnh đạo HĐND và UBND xã chỉ đạo công chức soạn thảo, xây dựng văn bản QPPL cần tuân thủ đúng trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản QPPL, văn bản hành chính theo luật định cũng như tuân thủ đúng thể thức, kỹ thuật trình bày, hình thức ban hành văn bản nhằm đảm bảo sự chặt chẽ, chính xác theo đúng quy định pháp luật để phát huy tác dụng, hiệu quả của văn bản.</p> <p>- Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn, thường xuyên tự kiểm tra văn bản pháp luật được HĐND – UBND xã ban hành để tránh tình trạng sai sót trong công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL</p> <p>- Đề nghị đưa toàn bộ hồ sơ giao dịch liên quan đến TTTHC lên hệ thống một cửa điện tử (chi mới nhập được 43,32%); Theo dõi nguyên nhân, xử lý dứt điểm tình trạng hồ sơ quá hạn khá cao (21,81%).</p> <p>- Đề nghị thực hiện thu phí, lệ phí và xuất biên lai theo quy định hiện hành của Nhà nước.</p> <p>- Đề nghị công chức Văn phòng tích cực tham mưu, giúp việc cho lãnh đạo xã cùa nhất, xử lý kịp thời văn bản đi - đến qua mạng; các nhiệm vụ được UBND huyện giao đúng yêu cầu về nội dung và thời hạn;</p> <p>Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành giải quyết thủ tục hành chính cơ bản đầy đủ; việc niêm</p>

		yết TTHC đảm bảo yêu cầu.		
5	UBND xã Hương Sơn	<ul style="list-style-type: none"> - Đã ban hành các văn bản: + Quy chế nâng lương trước thời hạn. + Quy chế Thi đua – Khen thưởng. + Quy chế làm việc. + Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2017 – 2020. + Kế hoạch CCHC năm 2017. + Quy chế chi tiêu nội bộ. + Phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ, công chức xã. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và Kế hoạch tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định. 	<ul style="list-style-type: none"> - Chưa xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; quy chế quản lý tài sản công; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng. - Hiện xã chưa kết nối mạng LAN; 10% cán bộ, công chức xã chưa sử dụng hộp thư điện tử để trao đổi công việc. Trang thông tin điện tử của xã chưa hoạt động. - HĐND – UBND xã chưa thực hiện đúng quy trình, thủ tục xây dựng văn bản QPPL, thể hiện qua việc chất lượng các văn bản của HĐND- UBND xã ban hành còn hạn chế, sai sót nhiều. - Bộ phận chuyên môn Văn phòng, Tư pháp chưa có sự phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL, văn bản hành chính, một phần do công chức Văn phòng cũng như công chức Tư pháp chưa đầu tư thời gian nghiên cứu, cập nhật thông tin các văn bản pháp luật mới nên công tác tham mưu ban hành văn bản QPPL, văn bản hành chính còn hạn chế, ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả chưa cao. - UBND xã ban hành Kế hoạch Kiểm soát TTHC chậm so với thời gian quy định. - UBND xã chưa thực hiện rà soát, đánh giá các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết để đề nghị cấp trên sửa đổi, bãi bỏ theo quy định về đơn giản hóa TTHC. <p>-UBND xã đã ban hành Kế hoạch Kiểm soát TTHC để thực hiện trên địa bàn xã.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Đề nghị vận hành trang thông tin điện tử xã. - Chủ trọng đến công tác tuyên truyền cải cách hành chính. - Đẩy mạnh việc hiện đại hóa hành chính phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. - Nâng cấp đường truyền Internet để thực hiện nhiệm vụ qua môi trường mạng. - Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn, bám sát kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của UBND xã ban hành để tổ chức thực hiện rà soát văn bản QPPL của HĐND – UBND qua các năm 2016/ND-CP của Chính phủ. - Đề nghị HĐND và UBND xã chỉ đạo bộ phận Văn phòng, Tư pháp rà soát, kiểm tra chỉnh sửa những sai sót mà Đoàn kiểm tra đã chỉ rõ, thực hiện đúng quy định việc giúp HĐND - UBND xã tự kiểm tra văn bản QPPL, văn bản hành chính sau khi ban hành theo đúng thẩm quyền để hạn chế sai sót, nâng cao chất lượng xây dựng và ban hành văn bản QPPL. -Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo công chức đầu mối CCHC và kiểm soát TTHC xã, nghiên cứu văn bản pháp luật về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thù tục hành chính để tham mưu UBND xã trong việc tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá các quy định về đơn giản hóa thù tục hành chính đảm bảo đúng quy định của pháp luật - Một circa điện tử thực hiện chưa tốt (tỷ lệ

		<ul style="list-style-type: none"> - Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành giải quyết thù tục hành chính cơ bản đầy đủ; việc niêm yết TTTHC đảm bảo yêu cầu. - Chưa thực hiện đúng quy định về thu phí, lệ phí. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đã nghị đưa toàn bộ hồ sơ giao dịch liên quan đến TTTHC lên hệ thống một cửa điện tử (chỉ mới nhập được 9,19%); Theo dõi nguyên nhân, xử lý dứt điểm tình trạng hồ sơ quá hạn khá cao (34,29%). - Đã nghị thực hiện thu phí, lệ phí và xuất biên lai theo quy định hiện hành của Nhà nước. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đã nghị Lãnh đạo HDND và UBND xã chỉ đạo công chức Văn phòng, Tư pháp- Hộ tịch tham mưu, giúp việc cho lãnh đạo xã cập nhật, xử lý kịp thời văn bản đi - đến qua mạng; các nhiệm vụ được UBND huyện giao đúng yêu cầu về nội dung và thời hạn; - Đã nghị vận hành trang thông tin điện tử xã. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đã nghị Lãnh đạo HDND và UBND xã chỉ đạo công chức Văn phòng, Tư pháp- Hộ tịch trong quá trình soạn thảo, xây dựng văn bản QPPL cần phải nghiên cứu, xác định đúng thể loại văn bản, tuân thủ đúng trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản QPPL, văn bản hành chính theo Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 01/2011/TT-BNV của Bộ Nội vụ. - Đã nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn, bám sát kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của UBND xã ban hành để tổ chức thực hiện rà soát văn bản QPPL của HDND – UBND qua các năm 2016 – 2021. Xét thấy văn bản này đậm bão dày đủ các yếu tố văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Do đó, đề nghị UBND xã chuyên văn bản này sang thể loại văn bản quy phạm pháp luật để nâng cao hiệu lực, hiệu quả của văn bản trong quá trình áp dụng, quản lý nhà nước tại địa phương. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch Kiểm soát
6	UBND xã Hương Phùng	<ul style="list-style-type: none"> - Đã ban hành các văn bản: + Quy chế nâng lương trước thời gian. + Kế hoạch CCHC năm 2017. + Quy chế chi tiêu nội bộ. + Quy chế Thi đua - Khen thưởng. + Quy chế làm việc. + Quyết định phân công nhiệm vụ. 	<ul style="list-style-type: none"> - Chưa xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; kế hoạch tự kiểm tra. - Chưa xây dựng quy chế quản lý tài sản công; kế hoạch đào tạo bồi dưỡng. - Trong 6 tháng đầu năm 2017, tại HDND – UBND xã không ban hành văn bản QPPL nào. Tuy nhiên, qua kiểm tra thực tế, UBND xã ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 22/3/2017 về ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Hướng Phùng, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Xét thấy văn bản này đậm bão dày đủ các yếu tố văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Do đó, đề nghị UBND xã chuyên văn bản này sang thể loại văn bản quy phạm pháp luật để hiện tương đối đậm bão đúng quy trình, thủ tục xây dựng văn bản QPPL. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch Kiểm soát 	<ul style="list-style-type: none"> - Đã ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, trang thông tin điện tử của xã đã vào hoạt động và phát huy được hiệu quả. - HDND – UBND xã đã thực hiện tương đối đậm bão đúng quy trình, thủ tục xây dựng văn bản QPPL. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đã nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn, bám sát kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của UBND xã ban hành để tổ chức thực hiện rà soát văn bản QPPL của HDND – UBND qua các năm 2016 – 2021. Xét thấy văn bản này đậm bão dày đủ các yếu tố văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ. - Đã nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo công chức đầu mối kiểm soát TTTHC xã, nghiên cứu văn bản pháp luật về công tác kiểm soát

		<p>TTHC chậm so với thời gian quy định.</p> <ul style="list-style-type: none"> - UBND xã chưa thực hiện rà soát, đánh giá các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết để đề nghị cấp trên sửa đổi, bãi bỏ theo quy định về đơn giản hóa TTHC. - Một cửa điện tử thực hiện chưa tốt (tỷ lệ hồ sơ đăng nhập hệ thống/tổng số hồ sơ nhận vào đạt thấp 19,55%; tỷ lệ hồ sơ quá hạn 38,82%). - Chưa thực hiện đúng quy định về thu phí, lệ phí. - Thực hiện phần mềm quản lý công việc của UBND huyện chưa tốt. Trong đó: Tổng công việc được giao 19 (hoàn thành đúng hạn: 06; đang thực hiện, chưa đến hạn: 06; đang thực hiện, quá hạn: 0; hoàn thành chậm: 07). 	<ul style="list-style-type: none"> thủ tục hành chính để tham mưu UBND xã trong việc tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá các quy định về đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định của pháp luật. - Đề nghị đưa toàn bộ hồ sơ giao dịch liên quan đến TTHC lên hệ thống một cửa điện tử (chỉ mới nhập được 19,55%); Theo dõi nguyên nhân, xử lý dứt điểm tình trạng hồ sơ quá hạn khá cao (38,82%); - Đề nghị thực hiện thu phí, lệ phí và xuất biên lai theo quy định hiện hành của Nhà nước; - Đề nghị vận hành trang thông tin điện tử xã.
7	UBND xã Tân Thành	<ul style="list-style-type: none"> - Đã ban hành các văn bản: + Quy chế thi đua khen thưởng. + Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017. + Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính. + Quy chế chi tiêu nội bộ. - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kết hợp nhiều hình thức phù hợp với tinh hình của địa phương. - HĐND – UBND xã đã thực hiện trưng đổi đàm bảo đúng quy trình, thủ tục xây dựng văn bản QPPL. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban hành các văn bản còn thiếu trong chỉ đạo về cải cách hành chính. - Xác định rõ nhiệm vụ cải cách hành chính để xây dựng kế hoạch thực hiện cải cách hành chính phù hợp với tinh hình địa phương. - Ban hành các văn bản còn thiếu trong chỉ đạo về cải cách hành chính. - UBND xã đã ban hành văn bản còn một số hạn chế, thiếu sót, cụ thể: Về căn cứ ban hành văn bản: UBND xã còn áp dụng Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND- UBND năm 2004, mặc dù văn bản này đã hết hiệu lực và đã được thay thế bằng Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Về phần thể thức văn bản: UBND xã thực hiện chưa đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính Phủ; Về xác định hiệu lực văn bản: UBND xã xác định hiệu lực của văn bản “sau 05 ngày ký” là sai với quy định tại Điều 151, Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 và Điều 74, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ. - Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo công chức đầu mối kiểm soát TTHC xã, nghiên

	bản quy phạm pháp luật và Kế hoạch tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định.	- UBND xã chưa thực hiện rà soát, đánh giá các TTTHC thuộc thẩm quyền giải quyết để đề nghị cấp trên sửa đổi, bãi bỏ theo quy định về đơn giản hóa TTTHC. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch Kiểm soát TTTHC để thực hiện trên địa bàn xã. - Thực hiện phần mềm quản lý công việc của UBND huyện tốt. Trong đó: Tổng công việc được giao 22 (hoàn thành đúng hạn: 22; đang thực hiện, chưa đến hạn: 0; đang thực hiện, quá hạn: 0; hoàn thành chậm: 0).	cửu văn bản pháp luật về công tác kiểm soát thủ tục hành chính để tham mưu UBND xã trong việc tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá các quy định về đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định của pháp luật. - Một cửa điện tử thực hiện chưa tốt (tỷ lệ hồ sơ đăng nhập hệ thống/tổng số hồ sơ nhận vào đạt thấp 29,44%; tỷ lệ hồ sơ quá hạn 48,65%). - Chưa thực hiện đúng quy định về thu phí, lệ phí. - Chưa thực hiện đúng quy định về thu phí, lệ phí.	- UBND xã chưa thực hiện rà soát, đánh giá các quy định về đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định của pháp luật. - Đề nghị đưa toàn bộ hồ sơ giao dịch liên quan đến TTTHC lên hệ thống một cửa điện tử (chỉ mới nhập được 29,44%); Theo dõi nguyên nhân, xử lý dứt điểm tình trạng hồ sơ quá hạn cao (48,65%). - Đề nghị thực hiện thu phí, lệ phí và xuất biên lai theo quy định hiện hành của Nhà nước. - Đề nghị vận hành trang thông tin điện tử xã.
8	UBND xã Húc	- Đã ban hành các văn bản: + Quy chế nâng lương trước thời hạn. + Quy chế làm việc của UBND xã. + Kế hoạch cải cách hành chính. + Quyết định phân công nhiệm vụ của cán bộ công chức xã. + Quy chế chỉ tiêu nội bộ.	- Chưa ban hành kế hoạch đào tạo bồi dưỡng; kế hoạch tự kiểm tra cải cách hành chính; quy chế quản lý tài sản. - Kế hoạch cải cách hành chính chưa cụ thể. - Trang thông tin điện tử của xã chưa đi vào hoạt động. - Qua kiểm tra, UBND xã ban hành Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 20/6/2017 về ban hành Quy chế làm việc của UBND xã, nhiệm kỳ 2016 – 2021, xác định sai thể loại văn bản, văn bản này đảm bảo đầy đủ các yếu tố văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ, nhưng UBND xã ban hành dưới hình thức văn bản hành chính. - Trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND xã ban hành 01 văn bản QPPL. - UBND xã đã ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và Kế hoạch tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định. - UBND xã đã ban hành Kế	- Cân xứng dụng kế hoạch cải cách hành chính với những nhiệm vụ và phân công cần bộ thực hiện cụ thể. - Trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính cần có biện pháp , hình thức cụ thể, đư kiên số lượt tuyên truyền. - Xây dựng nội quy làm việc của xã, trong đó quy định cụ thể những nhiệm vụ để xây dựng văn hóa công sở. - Đề nghị chuyền đổi Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 20/6/2017 về ban hành Quy chế làm việc của UBND xã, nhiệm kỳ 2016 – 2021 sang văn bản quy phạm pháp luật. - Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo bộ phận chuyên môn, bám sát kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của UBND xã ban hành để tổ chức thực hiện rà soát văn bản QPPL của HĐND – UBND qua các năm đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số quy trình, thủ tục xây dựng văn bản QPPL.

		<p>hoạch Kiểm soát TTHC để thực hiện trên địa bàn xã.</p> <ul style="list-style-type: none"> - UBND xã chưa thực hiện rà soát, đánh giá các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết để đề nghị cấp trên sửa đổi, bãi bỏ theo quy định về đơn giản hóa TTHC. - chưa thực hiện công khai đầy đủ tất cả Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. - Chưa thực hiện đúng quy định về thu phí, lệ phí. <p>- Thực hiện phần mềm quản lý công việc của UBND huyện chưa tốt. Trong đó: Tổng công việc được giao 23 (hoàn thành đúng hạn: 12; đang thực hiện, chưa đến hạn: 06; đang thực hiện, quá hạn: 04; hoàn thành chậm: 01).</p>	<p>34/2016/NĐ-CP của Chính phủ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đề nghị UBND xã tiếp tục chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên rà soát, công khai đầy đủ tất cả Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã tại bộ phận một cửa đúng quy định của pháp luật. - Đề nghị đưa toàn bộ hồ sơ giao dịch liên quan đến TTHC lên hệ thống một cửa điện tử; Theo dõi nguyên nhân, xử lý dứt điểm tình trạng hồ sơ quá hạn khá cao (26,96%); - Đề nghị thực hiện thu phí, lệ phí và xuất biên lai theo quy định hiện hành của Nhà nước. - Đề nghị công chức Văn phòng tích cực tham mưu, giúp việc cho lãnh đạo xã cấp nhất, xử lý kịp thời văn bản đi - đến qua mạng; các nhiệm vụ được UBND huyện giao đúng yêu cầu về nội dung và thời hạn; - Đề nghị vận hành trang thông tin điện tử xã.
--	--	--	--